Российская Федерация

Костромская область

МУНИЦИПАЛЬНОЕ   ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ  СРЕДНЯЯ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  ШКОЛА № 1

ИМЕНИ ИВАНА НЕЧАЕВА ГОРОДСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ  ПОСЕЛКА  ЧИСТЫЕ  БОРЫ  БУЙСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА  КОСТРОМСКОЙ  ОБЛАСТИ

      157049       Костромская область

                         Буйский район,  г.п. п. Чистые Боры

                         Б-р. Строителей, д. 20

                         Тел. (49435) 3-51-43, факс (49435) 3-55-85

                           Е – mail: school_bory@mail.ru

ПРИКАЗ

От 07 октября 2020 года                                                                        № 124/1

О внедрении методологии (целевой модели) наставничества.

В целях достижения результатов региональных проектов

«Современная школа», «Молодые профессионалы (Повышение

конкурентоспособности профессионального образования)», «Успех

каждого ребенка», «Учитель будущего» национального проекта

«Образование», в соответствии с приказом департамента образования и

науки Костромской области от 13.08.2020 года  «О внедрении методологии

(целевой модели) наставничества обучающихся для организаций,

осуществляющих образовательную деятельность по общеобразовательным,

дополнительным общеобразовательным и программам среднего

профессионального образования в Костромской области», приказом

Управления образованием  от 01.10.2020 г. № 222а «О внедрении

методологии (целевой модели) наставничества обучающихся для

организаций, осуществляющих образовательную деятельность по

общеобразовательным и дополнительным общеобразовательным

программам  в Буйском муниципальном районе Костромской области»

приказываю:

1. Организовать в МОУ СОШ №1 имени И. Нечаева г. п.п.

Чистые Боры, являющейся базовой образовательной организации в

соответствии с приказом департамента образования и науки Костромской

области от 13.10.2020 г. №1510, внедрение методологии (целевой модели)

наставничества учащихся, обучающихся по общеобразовательным и

дополнительным общеобразовательным программам, в том числе с

применением лучших практик обмена опытом между обучающимися.

2. Утвердить план мероприятий (дорожная карта) внедрения

методологии (целевой модели) наставничества учащихся, обучающихся по

общеобразовательным и дополнительным общеобразовательным

программам, в том числе с применением лучших практик обмена опытом

между обучающимися МОУ СОШ №1 имени И. Нечаева г.п.п. Чистые Боры

Буйского муниципального района на 2020-2024 годы (Приложение)

mailto:school_bory@mail.ru

3.   Разработать и утвердить положение о целевой модели

наставничества МОУ СОШ №1 имени И. Нечаева г. п. п. Чистые Боры;

4.   Назначить кураторами, отвечающими за внедрение целевой модели

наставничества Маслову Е.А., заместителя директора по УВР; Соболеву Т.А.,

заместителя директора по УВР (далее-Кураторы)

5.   Обеспечить участие кураторов в многопредметной школе.

6.   Кураторам:

-организовать реализацию мероприятий по внедрению целевой модели

наставничества в образовательной организации;

-обеспечить достижение показателей эффективности внедрения целевой

модели наставничества, утверждѐнных приказом департамента образования и

науки Костромской области №1166 от 13.08.2020;

 7.  Информационное сопровождение целевой модели наставничества

обеспечить через сайт школы.

8.Ответственность за исполнение данного приказа возложить на

Маслову Е.А., заместителя директора по УВР; Соболеву Т.А., заместителя

директора по УВР.

С приказом ознакомлены:

Маслова Е.А.__________

Соболева Т.А.__________

                                                                           Приложение

к приказу № 124/1 от 07.10.2020 г.

План мероприятий (дорожная карта)

внедрения методологии (целевой модели) наставничества обучающихся

МОУ СОШ №1 имени И.Нечаева г.п.п.Чистые Боры

на 2020-2024 годы

№

п/п

Наименование

мероприятий

Срок реализации  Ответственный  Результат

1 Нормативное правовое регулирование внедрения методологии (целевой модели)

наставничества обучающихся, в том числе с применением лучших практик обмена

опытом между обучающимися (далее - целевая модель наставничества, ЦМН)

1.1 Назначение кураторов

внедрения целевой

модели

наставничества

(далее – кураторы

внедрения ЦМН)

До 15.10.2020

Лазарева М.Л.,

директор школы

Приказ

1.2 Разработка и

утверждение

дорожной карты

внедрения ЦМН

До 01.11 2020

Лазарева М.Л.,

директор школы

Приказ

1.3 Разработка локальных

актов,

регламентирующих

внедрение ЦМН

До 10.11.2020

Лазарева М.Л.,

директор школы

Приказ

2 Организационная, методическая, консультационная, информационная поддержка

участников внедрения целевой модели наставничества

2.1 Участие в

установочном

региональном

Методическом

семинаре (вебинаре)

для

участников внедрения

ЦМН

Октябрь 2020 г.

Соболева Т.А.,

заместитель

директора по МР

Размещение

материалов на

Интернет-

представительстве

школы

2.2 Участие в работе

семинаров по

отдельным вопросам

реализации ЦМН

Ежегодно 2021-2024,

по отдельному

графику

Соболева Т.А.,

заместитель

директора по МР

Размещение

материалов

Интернет-

представительстве

школы

2.3 Разработка и ведение

страницы на

Интернет-

представительстве

школы по

информационной

поддержке внедрения

ЦМН

Октябрь 2020

В течение всего

периода

Кураторы

внедрения ЦМН,

Тихомирова О.М.,

технический

специалист

Разработан и

действует веб-

ресурс

2.4 Участие в

региональной научно-

практической

конференции, по

вопросам реализации

целевой модели

наставничества

2022- 2024  Соболева Т.А.,

заместитель

директора по МР

Размещение

материалов

Интернет-

представительстве

школы

3 Обеспечение реализации мер по дополнительному профессиональному образованию

наставников и кураторов

3.1 Реализация

дополнительных

профессиональных

программ повышения

квалификации (далее

– ДПП ПК)

наставников и

кураторов

По отдельному

графику.

В течение всего

периода

Соболева Т.А.,

заместитель

директора по МР

Обучение 100%

кураторов,

включение в

обучение не менее

50% наставников

4 Мониторинг и оценка результатов внедрения целевой модели наставничества

4.1 Формирование

школьной базы

наставников и

наставляемых и

программ

наставничества

До 20.11.2020,

Ежегодная

актуализация

сформированных баз

Кураторы

внедрения ЦМН

Школьные базы

наставников и

наставляемых и

программ

наставничества

4.2 Внесение в формы

федерального

статистического

наблюдения (далее –

формы ФСН) данных

о количестве

участников программ

наставничества и

предоставление этих

форм в

Минпросвещения

России

В соответствии со

сроками,

устанавливаемыми

Минпросвещения

России

Кураторы

внедрения ЦМН

Внесены данные в

формы ФСН

4.3 Участие в

мониторинге

внедрения ЦМН

Ежегодно, 2020-2024

Кураторы

внедрения ЦМН

Подготовка

аналитического

отчета по

результатам

мониторинга

внедрения ЦМН.

Принятие

управленческих

решений.